30

PRO
LICENTIA TO
D· IOANNE LOPEZ
DE MARIACA, ET SALAZAR,

PRESBYTERO CALAGVRITANÆ DIOCESIS
PROVISO APOSTOLICO IN Q VODAM
BENEFICIO CIVITATIS DE MEDINA SIDONIA
DIOECESIS GADICENSIS.

CONTRA
DOCTOR EM
D. ROBERTVM RAMIREZ
DE BARRIENTOS,
CANONICVM DOCTORALEM
Almæ Ecclesiæ Cathedralis Gadicensis,
prouisum Ordinarium in p̄dicto
Beneficio.

A

In

1.  N Ecclesia Parochiali civitatis Metinæ Sidoniæ, Gadicensis Dioecesis, vacavit Beneficium simplex per obitum cuiusdam D. Ioannis de Torres, de mense Februarij, anno 1650. tempore Santissimi Domini Innocentij X. Fœlic. Record. mensis [Epicopo Gadicensi non gaudente alternativa] referatus erat Sedi Apostolicæ, & dictus Santissimus, illud contulit D. Christophoro de Torres, quilitem instruxit contradicuum D. Robertum prouisum ab Episcopo Gadicensi.
2. Decesit in Curia Romana prædictus D. Christophorus, per cuius obitum Sanctissimus Pater, & Dom. N. Alexand. VII. prouidit, & contulit dictum Beneficiū D. Ioanni Lopez de Mariaca cum sub rogatione in iuribus prædictorum duorum antecessorum defunctorum.
3. Virtute cuius prouisionis Apostolicæ agit dictus D. Ioannes de Mariaca ad corporalem possessionem, vel quasi, dicti Beneficij, & eius frumentum, redditum, & prouentum, sicuti in Litteris Apostolicis suæ prouisionis continetur, cum restituzione frumenti a dicto D. Roberto indebet perceptorum, & qui percipi potuerunt, in quibus condemnari intendit tanquam intrusum detentorem, simul cum expensis tanquam iniustum litigantem.
4. Quin obstat acceptatio gratiæ Alternatiæ mensium habita à D. D. Fr. Franciso Guerra, tunc Episcopo Gadicensi, de mense Martij, at no millesimo sexcentessimo quadragessimo tertio, tempore D. Urbani Papæ VIII. in qua aduersarius innititur prætendens durare tempore dicti D. Innocentij X. successoris dicti D. Urbani, eo quia assertit in quibusdam assertis litteris acceptationis alternatiæ tempore dicti D. Urbani, subscriptis à dicto D. Episcopo, & in regeistro illius Secretariæ inuenitis, cōtineri hāc clausulam defuturo. Et aliam quam forte Summi Pontifices successores concederint, & publicari fecerint, & quod alias dictus D. Innocenties contulerit in eadem dioecesi alia simplicia beneficia vacantia in mensibus, qui alias essent ordinarij; & similiter dictus D. Episcopus contulerit alia vacantia in mensibus, qui (Episcopo non gaudente alternativa) essent Apostolici: ex quibus prouisionibus arguere prætendit obseruantiam vñus alternatiæ tempore etiam prædicti D. Innocentij mediante acceptatione cum prædicta clausula facta tempore dicti D. Urbani.

Quibus

²
5. Quibus non obstantibus ius D. Ioannis de Mariaca est in disputatum, & ad eius demonstrationem hæc allegatio diuidetur in tres Articulos.

Primus, in quo agetur de exclusione manutentionis per remedium de interim ex aduerso prætensiæ.

Secundus, in quo proponentur fundamenta iustitiae principalis dicti D. Ioannis de Mariaca super sua pronissione, & possessione, de qua agit, & tela aduersa diluentur.

Tertius super condemnatione fructuum ab eo petita.

Articulus primus.

6. Antequam de iustitia principali agamus, aliqua attingemus de articulo incidente super manutentione per viam interim ab aduerso Parte prætensiæ, quæ excluditor, & attēdenda non est; nam in hoc iudicio non summarie, sed ordinariè, & plenissimè partes litigantes auditæ sunt, & ad probationem fuerunt admissæ cum termino maiori quatuor mensum ad petitionem aduersarij; & secundum Doctores melius, & rectius sentientes iudicium de interim est fictio Doctorum, & non debet attendi præsertim in Tribunalibus Ecclesiasticis, propter fundamenta docti, & plenè tradita ab Episcopo D. Franciso Sarmiento, Lib. 2. Select. cap. 13 per tot. præcipue à num. 5. 6. & 9. & n. 12. vbi concludit. Idec iustissimè Sanctissimi Pontificis suis rescriptis hec iudicia posse foria sepiissimè extinguiunt, & de veritate principalis negotij, & proprietatis iure videatur; cum hodie posse foria iudicia pauci licet inuoluant, quam dirimant; maximè cum sive valde corupta, & supra ostendimus.

7. Et in meliori Doctorum sententia remedium de interim est conscientijs periculisissimum, tam intentantibus, quam iudicibus super illo pronunciantibus. Ioann. Gutierr. conf. 6. num. 12. Gonçal. ad reg. 8. Cancell. glof. 15. 5. 1. num. 90. Giouagn. conf. 4. num. 10. lib. 1. Ipse D. Sarmient. d. lib. 2. cap. 13. n. 5. Posth. de man. observat. 81. num. 28.

8. Præsertim quando illud agenti non adest iustitia super principali, ut rectè considerat D. Sarm. d. cap. 13. num. 5. & cum eo Dom. Ioann. de Solorçano de iure Ind. tom. 2. lib. 2. cap. 23. num. 8. ibid. Quamvis verum sit, quod ubi petitorij ac posse forij fundamenta eadem sunt,

sunt, & statim de illis in controlo iudicio constare potest, non debet duplex
iudicium formari, ex his, quae grauitate, & dolere tradit Sarm. omnino
revidendus lib. 2. Select. cap. 13. num. 5. & 6. & bi probat mortaliter pec-
care, & ad omnes expensas, dama, & intercessione Pareceneri, tam litigan-
tes, quam iudices, & Aduocatos, & Procuratores, qui ubi ex causa
meritis notoriorum defectum proprietatis agnoscunt, in superficiariis, &
& dilatoris remedij possessoriis insistunt, vel renunciant, & ius,
proprietatis Parti, cui competit, reddere supercedent.

9. Et cum aliis Noguerol alleg. 26. num. 396. vbi resoluti mala fide
procedete qui in iudicio principali iustitia carens manutentio-
nem petit, praesertim inter Ecclesiasticos, & in alleg. 28. num. 77.
ex Abbat. Viuiano, Riccio, & decif. Rot. & 42. num. 5. apud Posth.
post tract. demandatur. obseru. 18. num. 23. comprobatur. illuc Praterea
ex alio capite cessat dicta manutentio, etiam data quia possessione in dicto
Hieronymo (qua non est) quia constat de defectu proprietatis ante
institutionem.

10. Quod indubitate est in hoc iudicio; extenore litterarum
Apololicarum prouisionis in favorem D. Ioannis de Mariaca;
& vbi aduersarius nulliter, & defacto possidet, seu (ut melius di-
camus) detentat; & inquietatus fuit ab anno millesimo sexcen-
tessimo quinquagesimo primo, per dictum D. Christophorum
de Torres, in cuius iuribus est sub rogatus dictus D. Ioannes de
Mariaca; & quod notoriè ex actis constat notorius defectus iuri
aduersarii in principali, prout ex dicendis in duobus sequentibus
articulis manifestius demonstrabitur.

Articulus secundus.

11. **I**n faudem dicti D. Ioannis Lopez de Mariaca stat Regula
9. cancellaria, alias 8. de forma acceptationis gratiae alter-
nariæ, in ultima eius parte, ibi: Illi vero, qui gratiam alter-
nariæ predictæ acceptare voluerint, acceptationem huiusmodi per
patentes litteras manu propria subscriptas, suoq; sigilo municas, & in
sua quisq; ciuitate, vel Diæceli datas, declarare, & litteras ipsas huc ad
Datarium Sanctissimæ sua traximere teneantur: quibus ab eo receptis,
& recognitis TVNC DEMVN, ET NON ANTE A. vti inci-
piant gratia supradicta, decernens sic in præmissis omnibus per quos-
cumq; &c. VIDICARI DEBERE, ac irritum, &c.

Referunt:

12. Referunt prædictam regulam ad litteram Gonçal. ad eam tem-
met reg. 8. post. 5. 7. proœm. Melchior Lotter. de Rebenefic. lib. 2. quæst.
36. num. 1. Castro Palao oper. moral. par. 2. tract. 13. de benefic. disp. 2.
puncto. 22. in princip. August. Barb. de off. & pot. Episcop. part. 3. alleg.
57. reg. 9. num. 140. Pyrrh. Corrad. in praxi dispensat. lib. 10. in reg.
Cancellar. reg. 9. pag. mihi 493. & in praxi benefic. lib. 3. cap. 6. num. 6.
13. Formam litterarum acceptationis alternatiæ secundum com-
munem præxim. & stylum Curia Romana, tradunt Fuscus de vise.
lib. 2. cap. 28. num. 34. Gonçal. glof. 62. num. 33. & remissio è adeum
Nicol. Garcia de benef. tom. 1. par. 5. cap. 1. num. 498. Pyrrh. Corrad.
in praxi benefic. d. cap. 6. num. 18. qui omnes DD. & alij ab eo relati,
quamvis apprimè versati in Curia Romana, & eius stylo, talem
clausulam præuentiuam ad futuros Pontificatus nō afferunt, nec
de ea mentionem faciunt, & si necessaria esset, vel aliquem ope-
raretur effectum, non est verosimile, quod eam silentio pater-
mitterent.
14. Et in nostro casu beneficium erat reseruatum, quia Dom. Epis-
copus Gadicensis, non habebat gratiam alternatiæ à dicto San-
ctiss. Dom. Innocentio (cuius tempore istud beneficium vacauit)
prout ex regestris Dataria Apostolicæ, & probationibus testium,
& instrumentorum productorum in actis à D. Ioanne de Mariac
patet; quin ab aduersario probata sit dicta acceptatio completa,
quamvis terminus quatuor mensium, & ultra, eiusuerit concessus
& litteræ supplicatoriae expeditæ ad id probandum, cum ei in cum-
bat enus probandi, ut potè lux intentionis fundatetur. Soccin.
de reb. benef. lib. 2. quæst. 40. num. 74. Addent. id D. Greg. decis. 94.
num. 11. Garcia de benef. 5. part. d. cap. 1. num. 499. Castro Palao d.
punct. 23. 5. 4. num. 8. D. Episcop. Salmant. D. Ioann. Bapt. Valenç.
Velazq. tom. 2. cons. 128. num. 94. & 95. idem. Mazzini & pl. 10.
15. Et non solùgo tenetur prouisus ab Ordinario vigore alternati-
æ eam probare; sed etiam residentiam veram, & personalem
Episcopi tempore vacationis. Gonçal. ubi supr. glof. 43. ex num. 93.
Garc. d. cap. 1. num. 502. & sic s'pē in Rota esse decimum restatur
Castro Palao d. 2. part. tract. 13. disp. 2. punct. 23. 5. 2. num. 12. verf.
nihil summi, & cœq; hoc probatum est ab aduersario, nam testes ab
eo producti deponunt generaliter, non assignando diem, men-
sem, nec annum vacationis istius beneficij, cum deberent speci-
ficè de his omeibes deponere. id. loc. cit. luna 2010.
16. Quia prouisus Apostolicus satisfundat intentionem suam in
regula reseruatua octomensis, quam proœc babet, cap. ad decimas;

16. *ibidem glof. ac. rest. spol. in 6. Alexand. Ludouif. postea Sanctissimus
Dom. Gregorius XV. decif. Rota 182. n. i. Gonçal. glof. 8. num. 72.
Cyriac. controli. 254. a num. 58. Dom. Episcop. Couarr. lib. 2. v. ar.
cap. 12. num. 4. & ibi nouissimè eius additionator Faria num. 26.
alios referens.*
17. *Habetq; in sui favorem supremam Pontificis autoritatē, qui
est dominus absolutus, & vniuersalis omnium beneficiorum, & in
eis habet plenitudinem potestatis, cap. 2. de prebend. in 6. cap. si gra-
tiose, *ibidem glof. de rescripto. eod. libi Clem. I. v. licepend. cap. pastoralis. 7.
quest. 1. Seiuia de benef. 2. par. quest. 1. num. 25. & seq. Mandol. reg. 2.
de reservat. quest. 2. num. 11. Malcard. de prob. tom. 3. concl. 1383. num.
18. D. Valenç. Velazq. d. conf. 128. num. 141.**
18. *Sufficit namque ei exhibere litteras Apostolicas, ex quibus
prouisio in eum à Sacerdotio facta iustificatur; quin maiori iusti-
ficatio eindigat. Peregrin. decif. 101. lib. 2. Putens decif. 231. lib. 2.
D. Greg. XV. decif. 89. num. 4. & 5.*
19. *Vbi vero Actō probauit intentionem suam, prouulsum ab Or-
dinario suo debet probare suam exceptionem. Decies in cap. in
presentia. Ex num. 48. deprob. Rota decif. 75. num. 1. & decif. 618. num.
3. part. 1. divers.*
20. *Neque dicto D. Roberto adiuuat exemplatio producta in actis
e quarumdam litterarum ex secretaria dicti Dom. Episcopi Gadi-
censis; quæ videtur scriptæ in oppido eius Diocesis noncupato
de Chiliana cum clausula de futuro relata sup. num. 4. quārum virtu-
te assurit; p̄ceptum Dom. Episcopūm acceptasse alternatiuam
tempore Dom. Vibani VIII. & sibi prodeste ad reliquos Pontifi-
ces successores.*
21. *Nam et ipsa ostendetur, quod acceptatio gratiæ alterna-
tivæ non
potuit per dictas litteras fieri; nam earam data sonat d' Junij
anno 1643 & ex testimonio Authentico Antonij Lore. Reve-
rendæ Cameræ Apostolicae Notarii publici à D. Ioanne de
Mariacæ ex abundantia in actis produeto, constat, quod in libro
acceptationis alternatiuæ dicti Dom. Vibani, sub huius modi
verbis continetur acceptationi factam à dicto Dom. Episcopo,
videlicet, *Gadicensis, Franciscus Episcopus, vigesimali annis, Marij
dec. DCCCLIII. impossibile est; quod vigore dictarum litterarū
scriptarum in dicta Diocesi acceptaretur alternativa iam circi-
ter tres menses antea recognita, & registrata in libro Dataře
r. apostolice simpliciter, & absque predicta clausula de futuro.**
22. *Et per solam scripturā dictarum litterarū factam in Gadicensi
Diocesi*

Dicēt̄s non probatur acceptatio gratiae alternatiuae, cum iuxta dictam: eg. 9. Cancellariæ requiratur pro forma receptio, & recognitione facta à Dom. Datario, ut extunc, & non antea dictus D. Episcopus gauderet alternatiua, prout constat ex eius verbis regulis supr. num. 11. & tradit Castro Palao d. disp. 2. punct. 23 s. 4. n. 1. ibi: *Hęc gratia alternatiua incipit habere effectum à puncto, quo acceptatio illius per Episcopum facta, recognita à Datario fuerit.*

23. Nec Episcopus potest prouidere virtute alternatiue, donec fides acceptationis eius ad Dom. Datarium peruerterit. Nauarr. cons. 31. num. 1. de præbend. & ideo in Bulla relevationis mensium Apothellicorum, siue Caucellariæ Pij V. ita cauetur. *Episcopi, & Patriarchæ præfati intra tres menses à die publicationis con pitand's se alternatiuum huinsmod. acceptare, vel recusare, coram No. anno publico;* & testibus declarare tenetur; alioquin lapsu trimestri, alterna: ual. u. us modi illis nullatenus suffragetur. *Decernentes irritum, &c.* Et idem clariss discessum extat in eam regula Cincellarie Santissim. D. Clem. VIII. tradit Paul. Fuscos de visit. d. lib. 2. cap. 28. n. 31. cū tribus: seqq. D. Episcop. Valenç. Velazq. d. cons. 128. num. 96.

24. Vnde infertur in quolibet Pontificatu publicata dicta reg. 9. deberi informa ab ea præscripta denouō acceptari ab Episcopis volentibus dicta gratia alternatiua gaudere, quin possit tempore D. Iulianocentij suffragari acceptatio facta tempore D. Urbani eius P. decessoris; alias incideretur in incōueniēs, quod recte in casu considerat Dom. Valenç. Velazq. d. num. 96. II. ic. Et hoc ad prouidendum, ne sit in facili: see Ordinarij, quando vacat beneficium, vel velle, et si non, considerata ipsius qualitate; quia præsumuntur esse in fraude, quæ adiumento ei esse non debet, cap. sedes. & cap. ex tenore de rescript. argum. cap. tua. de cleric. non resid. quia fraudibus non est indulgendum, sed obviandum. cap. ex parte in fin. de privileg. l. infando; ff. de rei vind. & nouissime post hæc scripta Hieronym. Gongal. super reg. 8. Cancell. de mem. sibus, & altern. gloss. 63. ex num. 55. & faciunt tradita a Nicol. Garc. de benef. 5. part. d. cap. 1. num. 497.

25. Quendam non suffragatur in nostro casu, acceptatio alternatiue facta per dictum D. Episcopum Gadicens. tempore D. Urbani VIII. quia causa concessio alternatiue sit facta in regulis Cancellariæ, quæ expirant per mortem Pontificis, qui dictas regulas promulgavit, a sua successore sede vacante, lib. 6. cap. si. gratiis. 5. de rescript. lib. 6. & ibi gloss. Menoch. de arbitr. casu 498. num. 3. Ende præsumpt. lib. 4. q. 4. p. 40. Rota decis. 144. num. 10. part. 2. recente, sic etiam per obitum Pontificis expirat alternatiua ab eo concessa in reg. 9. alia

alias 8. inserta, ut constat ex illis verbis ad suæ voluntatis beneplacitum, & tenent in terminis Nauarr. conf. 31. num. 2. de præbend. Gōç. glos. 12. num. 1. ¶ 2. & glos. 50. num. 4. & glos. 58. n. 17. Castro Palao, d. 2. part. tract. 13. disp. 2. punto 23. s. 5. n. 2. Aug. Barb. de off. & por. Episcop. part. 3. d. alleg. 57. reg. 9. num. 190.

26. Nec facit, quod in dictis litteris D. Episcopi Gadicensi, extratis ab eius Secretaria ad sint verba, quæ possent importare acceptationem pro Pontificibus futuris: quia alternatio concessio est quidam contractus inter Papam, & Episcopos, & Archiepiscopos, in qua Papa dat eisdem quatuor menses reseruatos, & predicti Episcopi, & Archiepiscopi doos menses ordinarios Papæ relaxant. Gōçal. vbi sup. glos. 43. num. 107. & glos. 58. n. 14. Quesada sup. reg. 9. vers. fundamenrum.
27. Et est quidam quasi contractus initus ad instar societatis inter Papam concedentem alternatiuum, & Episcopum acceptantem, & ideo morte alterius finitur, sicut, & societas in perpetuum facta, l. 1. l. null. 59. ff. pro scio, prout in terminis considerant Garc. de benef. tom. 1. 5. part. cap. 1. num. 484. optimè Gonçal. d. glos. 50. num. 5. Pyrrh. Corrad. in prax. benef. lib. 3. cap. 6. num. 11.
28. Et semel acceptata est personalis, & expirat morte Papæ concedentis, vel Episcopi acceptantis. Nauarr. d. conf. 31. num. 1. ¶ 2. de præbend. Franc. Pautin. in tract. de potest. capituli Seder vac. part. 1. quæst. 10. num. 13. Gonçal. in s. 5. proœm. num. 13. & d. glos. 50. num. 4. & 6. & glos. 58. num. 17. & 20. Castro Palao, d. s. 5. num. 1. in princip. 29. Vnde, dato, quod D. Episcopus Gadicensis, habuisset animum acceptandi alternatiuum non tantum pro tempore Papæ viuentis, sed etiam futurorum Pontificum, si pariter non doceatur, quod Papa approbauerit Episcopi acceptationem pro futuris Pontificibus, solius Episcopi consensus non sufficit, cum in contractibus vtrō, citrōq; obligatorijs simoltaneus consensus requiratur ad hoc ut suum effectum contractus fortifiatur, l. 1. s. adeò, ff. de pact. i. continuus, 137. s. si bominem ff. de verb. obligat. cum concordant.
30. Et sicut priuilegium concessum, non dicitur perfectum, nec habet vires, donec is, cui conceditur, si absens sit, illud acceptet. cap. 1. s. ex parte de concep. præbend. lib. 6. Alex. in l. qui absenti in princ. num. 3. ff. de cōf. Princip. Menochi. de arbitr. lib. 2. casu 185. à num. 30. sic similiter alternatiua concessa per d. reg. 9. Cancellaria, minimè suffragatur Episcopis ante acceptationem formalem, & completam, debito tempore factam, & recognitam, secundum dictæ regulæ dispositionē, prout interminis tenet. Gonç. glos. 26. n. 11. ¶ 12. Requi-

31. Requiritur namquæ in omnibus actibus humanis à duocâ voluntate dependentibus virtusque cōlensus, & acceptatio, l. consensu ff. de act. & oblig. l. ediles, ff. de edilit. edicto. l. labore. 19. ff. de verb. sigo, per quam declaratur mens, ac voluntas. Rota decis. 7. in fin. & decis. 15. num. 4. de concess. præbend. in recent. Flam. Parif. de resign. benefic. lib. 10. q. 8. num. 23. tom. 2. Gonçal. d. glos. 26. num. 23. & 24.
32. De consensu enim Papæ ut Alternativa valeat, non docetur; & quod fortius est, neq; doceri potest moraliter; nam, ut dictum manet, alternativa conceditur reguli: Cäcellariæ expiraturis per mortem Papæ illas edentis, & in d. Reg. 9. declarat Papa requiri, quod Datarius litteras acceptationis recognoverit, & illi præsentatax sint; & D. Datarius per simplicem præsentationem, & recognitionem nequit alterare formam concessionis Alternativæ, quæ secundum Pontificis intentionem, & juris dispositionem, tantum durat, quantum in humanis agit Pontifex, qui regulas promulgavit, ut in principio regulæ exponitur, ibi: *Quas etiam ex tunc suo tempore duraturas obseruari voluit, cum traditis supra num. 25.*
33. Confirmatur, nam sicut acceptatio alternativæ in uno Episcopatu facta non potest extendi, nec fieri ad alium futurum, & Episcopus translatus tenetur si alternativa, uti relit, eam de novo acceptare ex natura rei, acratione subiectæ materię, prout in puncto tenet ex Gonçal. vbi supr. glos. 5. 8. num. 21. Garc. de benef. 5. p. c. 1. num. 484. ibi: *Acceptatio vero Alternativa per aliquem Episcopum facta cessat per translationem illius ad alium Episcopatum, & si vult alternativa in novo Episcopatu uti, debeat eam de novo acceptare: nam prima acceptatio solum est quoad Episcopatum tunc obtentum: immo neq; potest fieri quoad Episcopatum futurum, ut ex mente regula constat.*
34. Ergo similiter, nec in uno Pontificatu poterit acceptari ad futurum, exidentitate rationis, quæ etiam eamdem juris dispositio nem expolcit, l. illud ff. ad leg. Aquil. l. si postulauerit, s. 2. ff. ad leg. Iul. de adul. cum concordantibus adductis Alæsar. Argel. de contradic. legit. q. 10. num. 115. Giurb. in consuec. Senat. Neßan. cap. 6 glos. 1. num. 13.
35. Præterea comprobatur, quia alternativa favore reservationis incipit currere à die acceptationis, & recognitionis in Dataria Apostolica, ut evidenter denotant illa verba dictæ regule 9. illuc. Tunc demum, & non antea uti incipiunt gratia supradicta, nam illa dictio Tunc denotat extremitatem temporis. Clem. 1. de jur. patr. & ibi Vital. num. 24. Galus, in princip. & ibi glos. verb. tunc. vbi DD. ff. delib. & posthum. l. 4. s. fin. ff. de cond. & demonst. Mandos.